
 

ÅARSRAPPORT 2024

Redaktørberetning
Der er for mig ingen tvivl om, at Finans/Invest spiller en vigtig 
rolle som fagtidsskrift med fokus på danske forhold. Det funge­
rer både som et forum for diskussioner og som en platform til at 
formidle ny viden og relevante resultater i en dansk kontekst – 
alt sammen på et højt fagligt niveau. Artiklerne i dette nummer 
af Finans/Invest illustrerer med stor tydelighed, at tidsskriftet 
lever op til dette formål.

Ovenstående vigtige rolle er naturligvis også kendetegnende 
for andre tilsvarende danske fagtidsskrifter, hvorfor jeg synes, 
det er kedeligt, hver gang et tilsvarende tidsskrift lukker. Senest 
er det meldt ud, at Karnov standser med at udgive Revision & 
Regnskabsvæsen fra nytåret – efter sigende fordi det økonomisk 
ikke kan løbe rundt.

I forhold til Finans/Invest kan det også godt afsløres, at det 
ikke er nogen guldgruppe for Finansforeningen, der jo står 
for udgivelsen Finans/Invest. Det er da heller ikke formålet! 
Finans/Invest passer stort set perfekt med Finansforeningen, 
der som non-profit forening ”har til formål at fungere som et 
fagligt forum på højeste internationale niveau for professionelle 
inden for finans og investering.” Med stigende omkostninger til 
tryk og specielt fysisk distribution er det dog nødvendigt, blandt 
andet at overveje udgivelsesformat. 

I forlængelse af ovenstående kan det nævnes, at der først i 
det nye år vil blive igangsat en ”strategiproces”, hvor jeg sam­
men med Finansforeningen vil overveje det fremtidige format 
for Finans/Invest. Dette specielt i forhold til, om Finans/Invest 
også fremadrettet skal udkomme i en trykt udgave. Hvis nogle 
af Finans/Invests læsere og specielt nuværende abonnementer 
har kommentarer til dette eller andre forslag i det hele taget, så 
vil jeg hilse disse meget velkomne.   

Årets resultater
Finans/Invest ”har som formål formidling af fakta om og ana­
lyser af investering, finansiering og kreditformidling samt den 
lovgivning, der knytter sig hertil”. Tabel 1 angiver en række 
nøgletal vedr. Finans/Invest i 2024 og der sammenlignes med 
2020-2023.

De publicerede og afviste artikler
Tabel 1 viser, at der i 2024 blev publiceret 32 (2023: 32) artikler. 
De publicerede artikler har i gennemsnit 1,9 (2023: 1,7) forfat­
tere, svarende til at i alt 61 (2023: 53) forfattere har bidraget 
til en publiceret artikel. Blandt disse er der naturligvis nogle 
gengangere, således at der er tale om 46 (2023: 38) forskellige 
forfattere. Der skal naturligvis her lyde en meget stor tak til alle 
de bidragende forfattere! 

Af tabellen ses endvidere, at der i løbet af 2024 er blevet 
afvist 5 (2023: 6) artikler/artikelforslag. Her er i flere tilfælde 
tale om artikelforslag, hvor emnet ikke er vurderet at være til­

strækkeligt interessant for læserne af Finans/Invest. Der har dog 
også været egentlige artikler, hvor redaktøren i samråd med re­
feree(s) har vurderet, at artiklens emne ikke var tilstrækkeligt 
interessant til, at den kan blive publiceret i Finans/Invest, eller 
hvor forfatteren(e) ikke følte sig i stand til at leve op til de krav, 
der blev stillet til forbedringer af artiklen. 

Formålet med udvælgelsen af artiklerne er at sikre, at de 
publicerede artikler er i overensstemmelse med formålet med 
Finans/Invest og af en tilstrækkelig høj kvalitet. I forsøget på 
at sikre dette skal det også bemærkes, at alle egentlige artikler 
(dvs. bortset fra primært lederne) bliver vurderet af mindst en 
referee og af redaktøren (der i nogle tilfælde selv agerer egentlig 
referee), jf. også Tabel 1. Der bruges primært to referees, når 
emnet vurderes at være lidt fjernt fra redaktørens kompetencer. 
Der skal også lyde en meget stor tak for den indsats, som er 
blevet leveret af den lange række referees – indsatsen har stor 
betydning for kvalitetssikringen af de publicerede artikler.

Outreach
Finans/Invest er det førende danske fagtidsskrift inden for fi­
nansiering og investering og har fortsat en meget stor outreach, 
hvilket kommer til udtryk på en række forskellige måder. For 
det første udkommer hvert nummer af tidsskriftet til knap 1500 
elektroniske abonnenter og i flere hundrede trykte eksemplarer. 
De trykte eksemplaner cirkulerer på arbejdspladser eller place­
res på ”avishylden”, i receptionen eller på biblioteket, hvor de 
læses af en meget bred personkreds. Tilsvarende downloades år­

Finans/Invest – Årsrapport 2024
Det er en tradition, at der i forbindelse med årsskiftet udgives en årsrapport for Finans/Invest i form af en række nøgletal 
vedr. det forgangne år. Denne årsrapport er udvidet med en ledelsesberetning (”redaktørberetning”), hvor der kommenteres 
på Finans/Invests rolle som fagtidsskrift – men også på overvejelser, om det er tid til visse forandringer. 

TABEL 1: Nøgletal for Finans/Invest, 2020-2024

2024 2023 2022 2021 2020

Samlet oplag af Finans/Invest, cirka 2000 2000 2000 2000 2000

Samlet antal sider 186 220 192 208 220

Antal artikler publiceret 32 32 31 33 31

Antal artikler/artikelforslag afvist 5 6 7 7 8

– ”Rejection rate” 14% 16% 18% 18% 21%

For de publicerede artikler gælder:

– �Artikler skrevet af akademikere/
praktikere1)

19/13 22/10 18/13 21/12 17/14

– Antal forskellige forfattere 46 38 36 40 47

– �Gennemsnitligt antal forfattere  
pr. artikel

1,9 1,7 1,5 1,5 1,7

– �Gennemsnitligt antal referees pr. artikel 1,1 1,2 1,3 1,3 1,3

Antal gange, hvor Finans/Invest  
er i medierne2) 

12* 37 17 22 36

– Heraf i de større aviser 5* 11 4 5 10

Note: 1) I de tilfælde, hvor der både er akademikere og praktikere blandt forfatterne, 
har redaktøren klassificeret artiklen ud fra et skøn. 2) Antallet af gange, hvor Finans/
Invest er nævnt i medierne, er baseret på en søgning i INFOMEDIA, hvor der søges 
efter Finans/Invest i henholdsvis alle medier og i regionale/landsdækkende aviser. * 
Kun i perioden frem til 28. november 2024.
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Carsten har først og fremmest bidraget med et imponeren­
de antal artikler og ledere. Arkiverne viser, at hans første 
artikel, ”Immunisering – et alternativ til konvertering”, 
blev publiceret i 1986, og siden da er det blevet til mere 
end 40 artikler og ledere. Disse artikler, der spænder re­
lativt bredt, dokumenterer både den store interesse for og 
omfattende viden om finansielle forhold og markeder, som 
Carsten havde.

Udover de mange artikler og ledere har Carsten også 
ydet væsentlige bidrag til Finans/Invest som medlem af 
redaktionspanelet, hvor han ofte fungerede som referee. 
Endelig har han i flere tilfælde været en meget værdsat 
sparringspartner for den nuværende redaktør.

Carstens sidste artikel blev publiceret i Finans/Invest 
kun få uger før hans død. Artiklen handlede om endnu en 
højesteretsdom vedrørende valutaspekulation, hvor Car­
sten og hans medforfattere konkluderer:

”Havde Højesteret lagt vægt på en korrekt forståelse af 
den finansielle aftaletype, ville sagens udfald, for os at se, 
have været et andet. Begge højesteretsdomme illustrerer 
derfor vigtigheden af at vide, hvorledes forskellige typer af 
aftaler på det finansielle område fungerer for kvalificeret 
at kunne tage stilling til juridiske spørgsmål.”

Artiklen er meget karakteristisk for Carsten. For det 
første var han, på trods af sin sygdom, fagligt aktiv til det 
allersidste, hvilket udover artiklen illustreres af en række 
andre faglige bidrag, medieoptrædener og en bog om fi­
nansielle instrumenter (udgivet i samarbejde med sin søn 
Kristian Tanggaard). For det andet viser artiklen med al 

tydelighed, at Carsten gik op i detaljer, korrekt forståelse 
og høj integritet – også selvom det indebar, at han måtte 
modsige Højesteret.

Der hersker ingen tvivl om, at Carsten var en meget 
samvittighedsfuld og på mange måder kompromisløs sam­
fundsdebattør, der i mange forskellige sammenhænge talte 
den – specielt i forhold til komplicerede finansielle for­
hold – ”svage” forbrugers og opsparers sag. Dette gjorde 
ham til en hyppigt anvendt ekspert i medierne, hvor han 
ofte nuancerede debatten eller kritiserede visse handlinger 
i den finansielle sektor.

Disse bidrag var ikke altid lige værdsat på ”de bonede 
gulve” i de finansielle virksomheder. Dette var ofte et ud­
tryk for, at Carsten ramte et ømt punkt – eller, at medierne 
nogle gange også lige gav Carstens skarpe og markante 
holdninger en ekstra tand. Jeg ved fra flere samtaler med 
Carsten gennem tiden, at han var meget opmærksom på 
ikke at blive misbrugt, men samtidig anså det som et ”bor­
gerligt ombud” at bidrage til diskussioner med sin brede 
faglige viden, når journalister eller andre efterspurgte den.

Jeg er også overbevist om, at Carstens ønske om at 
bidrage til samfundsdebatten med solid og fyldestgøren­
de faglig argumentation var en væsentlig drivkraft i hans 
mange artikler og ledere til Finans/Invest.

Jeg sender Carsten en stor tak for de mange bidrag til 
Finans/Invest og til samfundsdebatten – bidrag, der i man­
ge tilfælde har varig betydning.

Ken L. Bechmann

ligt flere tusinde artikler fra Finans/Invest gennem eksempelvis 
Finans/Invests artikeldatabase, CBS’ artikeldatabase, og mange 
artikler distribueres af forfatterne og bruges som obligatorisk 
pensum i artikelsamlinger o. lign. på universiteterne.

Endelig kan der som en sidste indikation på ”outreach” næv­
nes, at flere artikler i Finans/Invest i løbet af 2024 har dannet 
baggrund for avisartikler eller på anden vis givet anledning til 
omtale i medierne, jf. Tabel 1. Herudover kan det nævnes, at en 
del af artiklerne efterfølgende har dannet grundlag for forskel­
lige faglige diskussioner og arrangementer, hvor forfatterne har 
præsenteret resultaterne og deltaget i diskussioner heraf.

1000 tak
Udover forfattere og referees, som takkes herover, er der en 
række andre personer, som også skal takkes i forhold til Finans/

Invest. Dette gælder den øvrige del af redaktionen og Advisory 
Board, der begge ligeledes fremgår af side 2. Tilsvarende skal 
der naturligvis også lyde en stor tak til Finansforeningen, besty­
relsen, direktør Michael Albrechtslund, sekretariatet for spar­
ring og hjælp med stort og småt – noget der bestemt hjælper 
med at aflaste redaktøren. 

I år skal der igen lyde et specielt stort tak til tidligere for­
mand for Finansforeningen Erling Skorstad, der er trådt til som 
korrekturlæser og sparringspartner for redaktøren i forhold til 
den afsluttende kvalitetssikring af artiklerne. 

Sluttelig også som altid en kæmpe tak til Henriette Dupont 
(Henriettedupont.dk) for hendes konstruktive og meget fleksi­
ble tilgang til samarbejdet om opsætning og layout af Finans/
Invest.  

Mindeord til professor  
Carsten Tanggaard (1956-2024)
Carsten Tanggaard gik bort fredag den 15. november 2024. Der er ikke tradition for 
at bringe mindeord i Finans/Invest, men jeg har ved Carsten valgt at gøre en und
tagelse, eftersom han på mange forskellige måder og igennem flere årtier har  
leveret store bidrag til Finans/Invest.

 FINANS/INVEST |  06  |  DECEMBER 2024 31




